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Brno má vize
a my vám je ukážeme!

URBAN CENTRUM BRNO 
je výstavním a komunitním prostorem 
pro ty, kdo se zajímají o budoucnost 
svého města. CHTĚJTE VĚDĚT VÍC.

URBAN CENTRUM BRNO | Mečová 5, Stará radnice, Brno,
telefon: 778 520 752, e-mail: urbancentrum@brno.cz,
otevřeno po–pá 10.00–18.00 hodin | vstup zdarma
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Magistrát informuje

Chcete si najmout 
startovací byt?  
Pospěšte si
Do 10. února je šance přihlásit se o nájem 
některého z deseti nabízených startovacích 
bytů. Žadatelé musejí být v  páru (sezdaní, 
registrovaní nebo „na hromádce“; případně 
i s dětmi) a ani jednomu nesmí být více než 
40 let. Více na bydleni.brno.cz. ■
 (ral)

Ve sdílené zóně  
jsou si všichni  
rovni
Nebojte se, nebavíme se o utopickém stát-
ním zřízení, ale o  novém dopravním řešení 
před obchodním centrem Letmo v  Brně. 
Vznikla zde totiž tzv. sdílená zóna, kde au-
tomobily nejsou chodcům nadřazeny. Před-
nost tu má pouze tramvaj. Z aut sem navíc 
můžou pouze rezidenti z okolí Novobranské 
či veřejné služby jako policie nebo dopravní 
obsluha. Rychlost je snížena na 20 km/h, což 
zajistí bezpečnost chodců. Pěší a cyklisté zde 
mohou využívat celou šířku prostoru komu-
nikace.  ■
 (mad) | foto: Zdeněk Kolařík

Město Brno dá  
na své občany.  
Již poosmé
Další ročník participativního rozpočtu 
Dáme na vás začne 1. března.

Máte nápad, jak vylepšit své okolí? Přihlaste 
jej do brněnského participativního rozpočtu. 
Svůj záměr můžete podávat od 1. března do 
15. května 2024. Od letoška už v této fázi ne-
bude třeba sbírat podporu, u podaných pro-
jektů město rovnou posoudí proveditelnost, 
tedy zda realizaci nebrání například nějaká 
technická či právní překážka. V listopadu pak 
Brňané a  Brňanky v  hlasování rozhodnou, 
které projekty se uskuteční. Na tento ročník 
město vyčlenilo 35 milionů korun. Podrob-
nosti se dozvíte na paro.damenavas.cz. ■

(mad)

IT kreativci navrhnou, 
jak ulehčit život  
ve městě
Dva roky po prvním hackathonu, který byl 
velmi úspěšný co do počtu účastníků i  vy-
tvořených analýz a aplikací, uspořádá město 
Brno 13. a 14. dubna další ročník. 
Šanci přispět k  technologickým řešením, 
která zlepší život v Brně, budou mít účast-
níci a  účastnice například při tvorbě mul-
timodálního dopravního plánovače či apli-
kace identifikující dopravní rizika nebo při 
analýze cyklodat pro zlepšení dopravní sítě. 
Další výzvou je vývoj aplikace pro monito-
ring kvality ovzduší či jednotné platformy 
pro úřední desky města a městských částí. 
Registrační formulář je k dispozici na webu  
czechitas.cz/hackuj-brno.
Během minulého hackathonu vznikla napří-
klad aplikace pro vizualizaci hlasování zastu-
pitelstva města nebo projekt Brno v kostce, 
v němž se zrodil reálný model našeho města 
v prostředí hry Minecraft. ■
 (ral, zug) | foto: MMB

Úpravy parků nebo 
památníku. Veřejná 
místa prokouknou
Žabovřesky už dlouho usilují o zlepšení stavu 
parku v blízkosti Základní školy Jana Babáka. 
Obnova by mohla získat dotaci od Minis-
terstva pro místní rozvoj (více než 14 milio-
nů korun), město by na ni dalo 5,6 milionu 
a městská část 4 miliony korun. Přibudou tu 
stromy a další vegetace, závlahu zajistí deš-
ťová voda z akumulační nádrže.
Naproti tomu park v Husovicích se už pro-
měňuje. Nejprve se upravila východní, nyní 
přichází na řadu centrální část, kde se bude 
nacházet i  socha řeholnice Marie Restitu-
ty Kafkové, pro kterou je nutné připravit 
důstojný prostor. A město počítá také s fi-
nanční podporou restaurování čestného po-
hřebiště rumunských vojáků na Ústředním 
hřbitově. ■
 (zug)

Sedm dvoupokojových bytů má 
nahradit současné nebytové prostory 
o rozloze 400 m2 v domě na Cejlu 23. 
Brněnští radní schválili projektanta, ten 
bude mít na práci rok. S přestavbou by 
se mohlo začít v polovině roku 2025. 
Stát by měla 6,5 milionu korun, náklady 
ale přesněji určí zmíněná projektová 
dokumentace.  (zug) | foto: MMB
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Aktuálně

Na Červeném  
kopci se kácí.  
Les je uzavřen 
Pozor, nevstupujte do lesa na Červeném 
kopci v oblasti pod ulicí Netroufalky. Probí-
há tam těžba suchého, rizikového porostu, 
proto se lokalitě vyhněte. Jde o až 350 ne-
bezpečných stromů. Pracovníci Lesů města 
Brna tu budou pracovat do 29. února.  ■
 (zob)

U svaté Anny loni 
přivítali rekordní  
počet dárců krve
Veleúspěšný rok má za sebou Transfuzní 
oddělení Fakultní nemocnice u  svaté Anny. 
Jeho odběrové centrum loni navštívil rekord-
ní počet dárců krve a  krevní plazmy. Plnou 
krev darovalo 10 701 lidí, což činí meziroč-
ní nárůst asi o 30 procent. Samotná krevní 
plazma se na místě odebrala 400krát. Cent-
rum i nadále nabízí odměny za darování, jako 
je zvýhodněný vstup do wellness či sleva do 
restaurace. Novinkou je také elektronické 
potvrzení o odběru pro daňové přiznání. ■
 (tam) | foto: archiv FNUSA

Ukliďte si  
a pomozte sobě  
i přírodě
Dejte věcem nový život. Přineste je 
třeba do obchodu Nadace Veronica.

Jarní úklid je cesta, jak si udělat více místa ve 
skříních i na poličkách, jak si vyčistit hlavu, 
ale také pomáhat. Hezké a prodejné věci to-
tiž můžete darovat do dobročinných obcho-
dů Nadace Veronica. Od pondělí do pátku 
od 9 do 18 hodin můžete na Pekařskou  38 
nebo Palackého třídu 25 nosit pěkné a čisté 
sezonní oblečení, boty, hračky, knihy, bižute-
rii, sklo, keramiku nebo porcelán. Z výtěžku 
prodeje nadace rozděluje granty pro projekty 
na ochranu přírody, krajiny a klimatu.  ■

(and)

Retro-Use otevřel  
nový sklad 
za Lužánkami
Staré věci nepatří do popelnice. S tímto mo-
ttem funguje v Brně už téměř osm let služba 
Retro-Use, která dává druhou šanci předmě-
tům vyrobeným před rokem 1989. 
Každý sem může odevzdat to, co už nepotře-
buje (nebo neví, k čemu to slouží), např. kníž-
ky, časopisy, nádobí a vybavení domácnosti, 
technické vybavení, osobní písemnosti zají-
mavých lidí, staré fotografie a filmy, hračky 
nebo sportovní potřeby. 
Odevzdané věci nejsou na prodej, ale vyu-
žijí je muzea, divadelní či filmařské fundusy 
nebo sociálně potřební. Jako sběrné místo 
pro drobnější kousky funguje kryt 10-Z  na 
Husově a infopoint na Orlí, pro ty rozměrněj-
ší slouží nový sklad na Drobného u Bobycen-
tra.
Provozovatelem Retro-Use je sociální podnik 
Amerfo. Díky podpoře města Brna a  úřadu 
práce v něm našlo uplatnění 20 zaměstnan-
ců se zdravotním postižením. ■
 (zug) | foto: Marie Schmerková

Mladí lidé „s těžkou 
hlavou“ mají kde 
hledat pomoc
Organizace Práh jižní Morava nabízí novou 
specializovanou bezplatnou službu krizové 
pomoci. Tým včasné podpory cílí na mladé 
lidi od 11 do 35 let z Brna (stačí zde mít pře-
chodné bydliště), kteří prochází psychickou 
krizí a u nichž existuje riziko rozvoje závaž-
ného duševního onemocnění (především 
z okruhu psychóz a  afektivních poruch). 
Pomůže také jejich rodinným příslušníkům 
a blízkým osobám. Tým pracuje s celou pod-
půrnou sítí, která bývá krizí zasažena, a to 
v  přirozeném prostředí klientů (například 
doma či ve škole). Bližší informace získá-
te na webu prahjm.cz, e-mailové adrese  
vcasnapodpora@prahjm.cz nebo telefonu 
604 191 035. ■
 (zug)

K oslavě Mezinárodního dne průvodců 
pořádá TIC BRNO prohlídky města 
za symbolické vstupné 30 korun 
(s jednou výjimkou). 24. a 25. února je 
pro zájemce připraveno 23 prohlídek 
Nové i Staré radnice, Brna divadelního, 
historického, a dokonce zaniklého. 
Mohou poznávat brněnské sochy či 
vyrazit po stopách Francouzů. Přehled 
najdete na webu gotobrno.cz.
  (zug) | foto: Michal Růžička
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V barokní lékárně z 18. století uvidíte nejen původní dřevěné 
skříně, ale také jejich vybavení – váhy či lékárenské nádoby 
zvané stojatky.

Historická lékárna na Špilberku 
odkrývá svá tajemství 
Obnovenou barokní lékárnu si prohlédnete v Muzeu města Brna. 
Stálá expozice Brno na Špilberku se rozrostla o jedinečný soubor 
lékárenského mobiliáře z  18. století, který prošel rekonstrukcí. 
Patřil řádu sv. Alžběty na Červeném kopci, hlavním posláním jep-
tišek byla totiž právě starost o nemocné a potřebné. Návštěvníci 
expozice díky interaktivnímu programu zjistí více také o nejzají-
mavějších substancích, jimiž se léčilo. Nechybí třeba roh jedno-
rožce nebo jelení jazyk.  ■

(zob) | foto: MuMB

Staré, ale funkční spotřebiče  
ještě mohou posloužit
Už dříve se Brno zapojilo do projektu Jsem zpět, na němž spo-
lupracuje se společnostmi SAKO Brno a Elektrowin. Projekt se za-
měřuje na nepotřebné, ale funkční elektrospotřebiče. Pokud tedy 
modernizujete svoji domácnost nebo provozovnu, můžete starou 
ledničku, troubu, varnou desku, myčku na nádobí, pračku či sušičku 
nově odevzdat ve sběrném dvoře na Jedovnické. Spotřebič může mít 
kosmetické vady, ale musí být funkční a nesmí být rezavý. Po prově-
ření servisním technikem elektro poslouží v azylových domech nebo 
dětských domovech. Podrobnosti najdete na webu sako.cz. ■

(java)

Ve vile Tugendhat jsou k vidění 
ikony české avantgardy
Kdo zavítá do 7. dubna do technického podlaží vily Tugendhat, může 
zdarma zhlédnout putovní výstavu Ikony české avantgardy. Ta připo-
míná 10 let existence sítě Iconic Houses, která sdružuje architekto-
nicky unikátní rezidenční domy postavené ve 20. století. Kromě br-
něnské perly je mezi nimi vila Savoye ve Francii, vlastní dům Alvara 
Aalta ve Finsku a dalších téměř dvě stě staveb po celém světě. ■

(zug)

Týden manželství prozkoumává 
kořeny a křídla ve vztazích
Poprvé se v České republice konal Národní týden 
manželství v roce 2007. Letošní ročník s mottem 
Kořeny a křídla se uskuteční od 12. do 18. února. Při této 
příležitosti můžete v Brně navštívit různé akce zaměřené 
na posílení vztahů a komunikace mezi partnery. 

Na pondělí 12. února připravila organizace Vesna diskusi s Lenkou 
Sovovou o významu a symbolice manželství a sdílení zkušeností 
párů v dlouhodobém svazku. Na tuto akci je nutné se registrovat 
e-mailem na antonova@spolekvesna.cz. Diskuse začíná v 17 hodin 
ve Vesně na Údolní 10.
Jak je možné předcházet krizím v manželství nebo jak manželská 
soužití ovlivňují rodiny, v nichž vyrůstáme, zjistíte na přednášce 
v Centru pro rodinu a sociální péči sídlícím na Biskupské 7. Semi-
nář se koná 13. února od 17 hodin.
Ve středu 14. února od 18 hodin pak můžete společně s partnerem 
navštívit Moravskou galerii v Brně, která pořádá akci Valentýnský 
Designlab, při níž vás lektor Šimon Kříž zasvětí do procesu tvorby 
na 3D tiskárně či vyšívacím stroji. Vstupné 1 +1 je 150 korun.
Ve čtvrtek 15. února přichystalo Centrum naděje a pomoci online 
webinář lékařky Ludmily Lázničkové na téma Manželství – cesta 
vzájemného respektu. Webinář začne v 19.30 hodin, přihlásit se 
lze na webu cenap.cz/ntm.
Těm, kteří se ve vztahu chtějí posunout dál a hledají nové mož-
nosti, je určena akce Čas jen pro nás dva, kterou organizuje Cesta 
pro děti. Připraveny budou zábavné aktivity, při nichž se partneři 
poznají i z jiné stránky. Vstupné je 300 korun za pár a připraveno 
bude i občerstvení a dárek. Místa je nutné zarezervovat e-mailem 
na adrese zdravaskolicka@seznam.cz.
Bližší informace o Národním týdnu manželství 2024 získáte na 
webu zdravi.brno.cz nebo tydenmanzelstvi.cz. ■

Jana Vašíčková

Aktuálně



6 

Akce v Brně – únor 2024

pá 16. 2. | 16–19 hod. 
Vyměňte nepotřebné věci za 
ty, co vám udělají radost
Páteční podvečer bude na Lipce 
zasvěcen swapu oblečení, bot 
a knih. Na místě bude i švadlen-
ka radící s úpravami oděvů.
lipka.cz 

po 19. 2. | 19 hod. 
Příběh knihy se dotýká  
holocaustu, ale vypráví 
o naději
V Terezíně jim zabavili knihu 
Machzor. Co bylo s brněnskou 
rodinou Strachových v dalších 
sto letech, vypráví hra Hany 
Mikoláškové.
stetl.cz

so 24. 2. | 14–16 hod. 
Půjdeš za chameleona nebo 
za myšku?
Zvířata se v přírodě maskují 
běžně, ale děti tak do zoo 
mají přijít speciálně v sobotu 
24. února na maškarní bál.
zoobrno.cz

7.–11. 2. 
Na divadlo nikdo není  
„moc malý“
Polárka pořádá třetí ročník 
divadelního festivalu Mimi Art 
pro děti od narození do tří let 
a jejich rodiče. 
divadlopolarka.cz

7. 2. – 28. 3. 
Koho vystavovali  
v „lidské zoo“?
Sto let starý fenomén před-
stavuje výstava Inscenovaná 
jinakost v Moravské zemské 
knihovně. Na komentovanou 
prohlídku přijďte 12. února.
mzk.cz

12.–13. 2. | 19.30 hod. 
Jak by se na dějiny  
lidstva dívala Darwinova 
želva?
Satirická loutková inscenace 
přináší do Česka hru jednoho 
z nejuváděnějších současných 
španělských dramatiků.
colabs.cz

st 14. 2. 
Projevte city nad 
i pod zemí
Vystoupat na radniční věž, kde 
bude hrát živá hudba, nebo na-
opak sejít do starých sklepení? 
Oslavte Valentýn netradičně 
a klidně sami.
gotobrno.cz/festival/valentyn

čt 15. 2. | 17.30 hod. 
Kdo jsou lidé od kolotoče?
Palác šlechtičen přivítá na bese-
dě autorku stejnojmenné knihy 
Kamilu Hladkou a fotografa Jana 
Cágu.
mzm.cz/palac-slechticen 

15.–16. 2. | 19 hod.
Symfonický orchestr  
bude v očekávání jara  
a míru
Dvě velké symfonie od dvou 
exilových skladatelů v podání 
brněnské filharmonie netra-
dičně přispějí k oslavám Roku 
české hudby.
filharmonie-brno.cz

út 27. 2. | 16.30 hod. 
Nechte se seznámit s Brnem 
(ne)známým
Fotografickou výstavu v Urban 
centru na Mečové obohatí 
přednáška profesora Vladimíra 
Šlapety o meziválečné archi-
tektuře.
urbancentrum.brno.cz

so 2. 3. | 14–18 hod.
Zažijte zimní táborák ve 
stylu „dvanácti měsíčků“
V řečkovickém areálu U Mra-
vence posedíte u ohně a přímo 
ve zdejším lesním baru zakoupí-
te špekáčky i pití.
www.lesymb.cz

do 31. 3. 
Za historickými motorkami 
vyrazte do Technického 
muzea
Na unikátní výstavě nechybí ve-
dle 44 motorek Ariel ani dobové 
vývěsní cedule, prospekty nebo 
součástky.
tmbrno.cz

Série tematických přednášek v  Knihovně Jiřího 
Mahena odstartuje v pondělí 5. února prezentací 
závodní formule, kterou navrhují, vytvářejí a tes-
tují studenti VUT v Brně. Ve čtvrtek 15. února na-
váže přednáška o 3D tisku a jeho využití. V pondělí 
19. února promluví o světě herního průmyslu Jiří 
Chmelík z Katedry vizuální informatiky FI MUNI, 
který stál za vznikem magisterského oboru Vývoj 
počítačových her. A nakonec ve středu 28. února 
přiblíží svět robotů a robotiky zástupci firmy ABB. 
Více na kjm.cz. ■

(ral) | foto: Prusa Research

V Uměleckoprůmyslovém muzeu vyhlásí 29. února 
finálové trojice Cen Czech Grand Design 2023 a za-
hájí výstavu držitelů tohoto titulu za rok 2022 Te-
rezie Lexové a Štěpána Smetany (na snímku jejich 
sedačky Hide and Seek). „Jejich tvorba v sobě snou-
bí pragmatismus nezbytné užitnosti s povznášející 
estetikou a uměním. Je z ní cítit entuziasmus a po-
zitivní energie,“ lákají tvůrci v anotaci. Před večerní 
„dospěláckou“ vernisáží je na 16 hodin připravována 
ta dětská, zahrnující i kreativní workshop. Podrob-
nosti hledejte na webu moravska-galerie.cz. ■

(ral) | foto: Vojtěch Veškrna

Jakým způsobem vstupuje architekt Petr Franta 
do historického prostředí? Nejnověji to ukazuje 
nedaleko Brna na prateckém návrší, kde se podle 
jeho návrhu upravuje a rozšiřuje zázemí a turistic-
ká infrastruktura u Mohyly míru. Model projektu 
je ústředním prvkem výstavy prací tohoto česko-
-kanadského architekta. Výstava tematizuje sou-
vislosti architektury a  paměti a  zaměřuje se na 
intervence do kulturních památek a  historických 
míst. Do 29. dubna ji najdete v areálu vily Stiassni 
(vila-stiassni.cz). ■

(ral) | foto: Národní památkový ústav

Knihovna Jiřího Mahena 
zasvětila únor technologiím

Praktická každodennost 
nevylučuje krásu

Paměť a architektura 
se protnou ve vile Stiassni 



 7 

Inzerce

RV
24
00
14
1/
01

RV
24
00
10
2/
02

RV
24
00
23
2/
01

RV
23
02
38
1/
39

11.02.2024 BRNO
Zoner BobyHall



8 

Nicnedělání u nás nehrozí. Pobyt 
je náročný pro vězně i personál

Brněnská věznice je známá jako vazební, 
ale funguje tu i řada dalších oddělení. Co 
všechno tu tedy najdeme?
Děláme prakticky všechny činnosti, které 
zajišťuje Vězeňská služba ČR. To znamená, 
že tady máme výkon vazby, trestu odnětí 
svobody a zabezpečovací detence pro pa-
chatele zvlášť závažných trestných činů, 
kteří nejsou z  důvodu duševní poruchy 
trestně odpovědní. Máme i vězeňskou ne-
mocnici, kde poskytujeme zdravotní péči 
pro psychiatrické pacienty ze všech čes-
kých věznic, pro odsouzené z  celé země 
máme i  infekční oddělení a moravská ná-
pravná zařízení využívají naše interní od-
dělení. Máme tu nejrůznější ambulance 
včetně vlastního rentgenu. Zajišťujeme 
i  eskortní činnost v  rámci tzv. mezikrajo-
vých eskort. 

Za jaké trestné činy jsou v bohunické věz-
nici lidé nejčastěji?
Pracuji u  vězeňské služby osmadvacátým 
rokem a vnímám, že počet obviněných ve 
vazbě za ty roky klesl. Řekl bych, že dnes 
jsou do vazby umisťováni lidé už jen za 
závažné činy nebo třeba organizovaný zlo-
čin. Už to není o tom, že by někdo ukradl 
kolo u hospody. Máme tu obviněné z vražd 
i  hospodářské trestné činnosti většího 
rozsahu, to znamená podvody, zpronevě-
ry. Obecně jsou hodně zastoupeny násil-
né činy. Jsou tu také recidivisté nebo lidé, 
u  nichž hrozí, že by mohli v  činnosti po-
kračovat. Pokud jde o odsouzené, kteří už 
jsou ve výkonu trestu, máme tu hodně lidí 
za krádeže a  podvody, často také za činy 
související s drogovou problematikou.

Věznice v Bohunicích od svého vzniku v 50. letech minulého století mnohokrát změnila svou 
tvář. Málokdo ale ví, jak život za vysokými zdmi plyne. „Většina lidí se sem vrátit nechce. Naším 
cílem je pomoct jim, aby dokázali žít spořádaný život a začlenit se do společnosti i poté, co od nás 
odejdou,“ říká ředitel Vazební věznice a ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno Dušan Gáč.

Budíček je v 6 hodin ráno, večerka 
ve 22 hodin. Vedou se pohovory 
s vězni a nechybí další aktivity jako 
návštěvy, vycházky apod. Režim se 
přizpůsobuje i jejich práci.

Rozhovor

Jsou u vás muži i ženy?
Ve vazbě, vězeňské nemocnici nebo deten-
ci máme i ženy. V celé zemi jsou tři deten- 
ční ústavy a pouze u nás jsou jak muži, tak 
ženy. Pochopitelně odděleně. Kromě těch-
to výjimek jsme ale mužská věznice.

Jak vypadá denní režim lidí ve vazbě a ve 
výkonu trestu?
Vazba má zejména izolační charakter. Obvi-
nění mají cely v objektu z roku 1956. Tehdy 
se stavěly opravdu malé a podle současných 
standardů v nich může být jeden, maximál-
ně dva lidé. Denně mohou být alespoň hodi-
nu mimo celu. Mají tzv. program zacházení, 
což jsou volnočasové aktivity, například 
sport. Mohou si půjčit knihy a  také být ve 
společenské místnosti s  televizí. V  rámci 
vazby nejsou zaměstnáni, protože mohou 
být kdykoli propuštěni. Při vyšetřování se 
podrobují například výslechům a  dalším 
úkonům, komunikují s  právníkem. Kromě 
volnočasových programů a  vycházek jsou 
ale převážně drženi v  celách. Výjimkou je 
volná vazba, kde mohou chodit po chodbě 
v rámci svého patra a navštěvovat se. Prů-
měrně trvá vazba asi čtyři měsíce.
Jakmile jsou lidé odsouzeni a nastupují vý-
kon trestu, tým odborných pracovníků jim 
nastaví programy zacházení, aby byly co 
nejefektivnější a aby se po propuštění mohl 
člověk začlenit do společnosti. Má různé 
volnočasové, vzdělávací i  pracovní aktivi-
ty. Budíček je v 6 hodin ráno, večerka ve 22 
hodin. Vedou se pohovory s vězni a nechybí 
další aktivity jako návštěvy, vycházky apod. 
Režim se přizpůsobuje i  jejich práci. Od-
souzení už se mohou pohybovat po chodbě 
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Brig. gen. PhDr. Dušan Gáč, MBA

Je ředitelem Vazební věznice a ústavu pro 
výkon zabezpečovací detence Brno od roku 
2014. Předtím působil mimo jiné ve věznici 
v Rapoticích. Na snímku je vpravo, zachycený 
s prezidentem Petrem Pavlem.
V Brně oceňuje zejména své podřízené. „Je 
to náročná a drsná práce. Myslím, že kdokoli 
měl možnost nahlédnout, jak to u nás chodí, 
musel smeknout před našimi zaměstnanci. 
Pracují v tvrdém prostředí, jejich práce je zod-
povědná a těžká. Nemálo z nich má vysoko-
školské vzdělání; jsou to lékaři, psychologové, 
pedagogové a řada dalších specialistů. Jsme 
profesionální organizace,“ říká Dušan Gáč. 
Život ve vězení podle něj není nic jednoduché-
ho a většina lidí se tam vrátit nechce. Naopak 
mají motivaci dodržovat pravidla a pracovat 
na své nápravě, aby se mohli dostat domů 
dříve. „Když se osvědčí, můžeme jim postupně 
v některých ohledech vyjít vstříc. V některých 
případech umožníme odsouzeným třeba vol-
nou návštěvu, kdy mohou se svojí rodinou na 
určený čas opustit věznici. Jinak mají návštěvy 
povolené pouze na tři hodiny měsíčně a přijít 
může pouze omezený okruh lidí,“ dodává. 
V celém komplexu je momentálně bezmála 
500 lidí, kteří si odpykávají trest, léčí se nebo 
čekají na soud.

Rozhovor

V  jednom případě na vycházkách vězeň 
překonal stavebně-technické zabezpeče-
ní, ale hned poté byl zadržen. Jiný podpá-
lil celu a při evakuaci se pokusil utéct, ale 
také jsme ho chytili ještě ve střeženém 
areálu. Častější jsou odchody ze zaměst-
nání. Vězeň ráno jde na pracoviště a v ur-
čený čas se musí vrátit. Partnerka mu třeba 
řekne, že už si našla jiného, a  člověk pod 
vlivem emocí jede domů problém vyřešit. 
Takových případů tu bylo více, ale vždy je 
zadržíme v řádu několika dní, někdy se do-
konce mají snahu sami vrátit, protože jim 
nešlo o útěk, ale o vyřešení nějakého mo-
mentálního problému. V  důsledku si tím 
ale zajistí třeba prodloužení trestu, takže 
pokud jsou rozumní, snaží se dodržovat 
pravidla a podobné excesy nedělají. ■
 Anna Dudková | foto: archiv Dušana Gáče

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

a nemají cely, ale tzv. ložnicový systém. Mají 
k  dispozici jídelnu, společenskou místnost 
i posilovnu a venku hřiště.

Do jaké míry mají zájem o práci?
Máme 97procentní zaměstnanost. Část 
pracuje přímo pro věznici třeba v kuchyni, 
v nemocnici jako sanitáři, v dílnách jako zá-
mečníci nebo instalatéři. Někteří jezdí i na 
venkovní pracoviště k jiným subjektům, kde 
jsou v  potravinových provozech. Snažíme 
se, aby získali vhodné návyky a ideálně aby 
se po odpykání trestu vrátili bez dluhů.

Je těžší vazba nebo výkon trestu?
Pro spoustu lidí je vazba první setkání 
s  takovým zařízením. Nevědí, jak dlouho 
tu budou, je to obrovská změna oproti je-
jich svobodnému životu a  často i  životní-
mu standardu. Navíc ve vazbě mají méně 
činností a více času přemýšlet. Tady to na 
ně dolehne, dělají si nějakou životní reka-
pitulaci. Právě vazba je obdobím, kdy do-
chází nejčastěji k  sebevraždám. Pokud už 
jsou odsouzeni, vědí, kdy jim trest skončí, 
a zvládají to lépe.

Podařilo se někomu utéct?
V dávnější historii věznice tu několik útě-
ků bylo. Osobně jsem ale zažil jen pokusy. 
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u  zdejší vozovny. Dopravní podnik počítá 
s  jejím dokončením o  prázdninách. Řidiči 
tramvají ušetří čas a peníze díky tomu, že se 
nebudou při cestě z Bystrce jezdit otáčet až 
na Mendlovo náměstí. Smyčka navíc umožní 
vybudovat tramvajovou zastávku u připravo-
vané multifunkční haly vedle „zetka“.
V  druhé půlce roku 2024 se chystá rekon-
strukce kanalizace, vodovodu, tramvajové 
trati včetně zastávek, trolejového vedení či 
veřejného osvětlení na Údolní od Husovy po 
Úvoz. Údolní bude po tu dobu uzavřená. 
Na podzim by pak řidiči mohli začít využívat 
parkovací dům na Šumavské.

Na Žlutém kopci  
přibudou dva pavilony
V lednu poklepem základních kamenů slav-
nostně odstartovala stavba dvou nových 
budov v  Masarykově onkologickém ústavu 
(MOÚ) na Žlutém kopci. „Umožní to pře-
sunout a  rozšířit současné pracoviště on-
kologické prevence, genetiky a  vzdělávání 
pacientů a vytvoří se nové prostory pro pod-
půrnou péči a klinický výzkum. Zvětší se také 
kapacita pro parkování,“ popsal ředitel MOÚ 
Marek Svoboda. Pavilony by měly sloužit ve-
řejnosti od roku 2026. Investice do zkvalit-
nění péče o onkologicky nemocné se vyšplhá 
na miliardu korun poskytnutou z Národního 
plánu obnovy a státního rozpočtu.
Po šesti letech letos vyvrcholí příprava cen-
tra dětské paliativní péče Dům pro Julii. 
Vyrůstá v  blízkosti domova pro seniory na 
Kociánce, stavba skončí v  dubnu, spuštění 
provozu je plánováno v půlce roku. V hospicu 
bude k dispozici zázemí pro těžce nemocné 
děti a  jejich rodiny, ale i  sociální pracovníci 
a další služby.

V Holáskách se počítá s bydlením  
pro seniory i školkou
Město Brno by letos rádo začalo stavět dva 
domy pro seniory, hotové by měly být do 
dvou až tří let. V současné době se projek-
tuje dokumentace pro provedení stavby 
a  postupně se začíná připravovat zadávací 
dokumentace. 
Jeden dům vznikne při ulici Vejrostově v Bys-
trci – počítá se tu se 32 jednopokojovými, 
25  dvoupokojovými a  10 bezbariérovými 
byty, chybět nebude denní stacionář a odleh-
čovací služba. K objektu patří také pobytová 
zahrada s altánkem nebo jezírkem a budoucí 
obyvatele potěší i prostor pro jejich zahrád-
kářské aktivity.

Brno 2024: 
na jaře se 
otevřou 
vodojemy 
i Dům pro 
Julii

Vrcholí památková obnova Arnoldovy 
vily v Černých Polích, zájemci si ji nyní 
projdou při mimořádných prohlídkách 
a od dubna bude přístupná výstava 
o dějinách židovského obyvatelstva 
v Brně a historii samotného domu 
a tamní vilové kolonie. A od května  
se propojí zahrady Arnoldovy 
i Löw-Beerovy vily a vily Tugendhat.

Roky se čtyřkou na konci vycházejí 
na výročí narození, úmrtí či vytvoření 
stěžejních děl významných českých 
skladatelů a hudebníků, namátkou 
Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka, 
Jiřího Šlitra nebo Karla Kryla. Proto 
nesou přízvisko roky české hudby. 
Další z nich je před námi – jak bude 
znít nejen v koncertních sálech, ale 
i v ulicích či pod nimi? Budou lidé 
a stroje na staveništích pracovat 
v harmonii? A neprasknou nám 
z různých uzavírek a omezení ušní 
bubínky?

Na Merhautově opraví  
most přes železnici
I letos se pracuje na úsecích velkého městské-
ho okruhu na Žabovřeské, Bauerově a Tomko-
vě náměstí. Do konce roku by ale tamní silnice 
1. třídy měly být průjezdné.
Nejbližší nová dopravní akce se dotkne pře-
devším obyvatel Lesné a  těch, kdo využívají 
tamní polikliniku. Vybuduje se nový most přes 
železniční trať na konci Merhautovy, silnice 
mezi křižovatkami s ulicemi Písečník a Stude-
ná bude od 14. února nejméně do konce čer- 
vna neprůjezdná. Úsek se dá objet po Okružní 
a třídě Generála Píky. Změní se rovněž vedení 
MHD, informace hledejte na webu dpmb.cz. 
Pěší budou moci koleje přejít po lávce.
Kdo jezdí přes Pisárky, může z okna tramvaje 
či trolejbusu sledovat stavbu vratné smyčky 
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Druhý dům vyroste na nezastavěných po-
zemcích městské části Brno-Tuřany neda-
leko Holáseckých jezer. V plánu je 84 bytů, 
z toho 9 bezbariérových, v objektu by mohl 
být také společenský sál, který využijí i zdejší 
spolky, a ordinace lékaře. Seniorské bydlení 
v  lokalitě doplní bytový dům soukromého 
investora se 78 byty a město tu počítá také 
s vybudováním dvoutřídní mateřské školy.
V  polovině roku 2024 by měla být hotová 
rekonstrukce bytového domu na Hálkově 4, 
která začala loni v dubnu.

Rok ve znamení  
sportovních hal
Od loňského září se ve sportovním areálu 
na Vodově staví třetí hala pro míčové spor-
ty, dokončená má být na jaře 2025.
O  multifunkční hale na výstavišti už byla 
řeč. Jak jsou stavbaři s  prací daleko tam? 
Těží a odváží zeminu a suť, zajišťují stavební 
jámu a připravují základové piloty. Postup-
ně se překládá či buduje dešťová a splaško-
vá kanalizace, odvodnění budoucích parko-
višť či přípojky vody. Montují se také věžové 
jeřáby. Podle smlouvy bude dostavěno na 
přelomu jara a léta 2026.
Před sezonou 2024/2025 se na městském 
fotbalovém stadionu na Srbské počítá 
s  kompletní obnovou hlavní hrací plochy 
včetně výměny trávníku a rozšíření o plochy 
pro rozcvičování hráčů za brankami.
Po úpravě projektové dokumentace by měla 
být podána žádost o  stavební povolení na 
první etapu sportovního areálu za Anthro-
posem, která bude zahrnovat spodní část 
plánovaného sportoviště a  pozemky daro-
vané Ministerstvem obrany ČR.
Zkrátka nepřijdou ani atleti a cyklisté. Od-
hadem na konci března Kancelář architekta 
města Brna vypíše architektonickou jedno-
fázovou užší soutěž o návrh další sportovní 
haly, která nahradí velodrom na výstavišti. 
Ten je nejstarší existující cyklistickou drá-
hou v Evropě a již neodpovídá standardům 
vrcholné cyklistiky. Závodníci na kolech se 

budou o novou halu dělit s atlety, ti jiné kry-
té sportoviště v Brně nemají.

Janáček slaví,  
sál se už skoro staví
S novou turistickou sezonou se plánuje fi-
nální otevření vodojemů na Žlutém kopci, 
rovněž na jaře skončí rekonstrukce sálu 
Břetislava Bakaly a  zbystřit by měli i  mi-
lovníci hudby – podle předpokladu ve stej-
ném období by měla být podepsána smlou-
va se zhotovitelem Janáčkova kulturního  
centra. 
Nový koncertní sál se špičkovými parame-
try vyroste na rohu Besední a Veselé. Bude 
mít kapacitu 1 200 míst a přiláká jak domácí, 
tak mezinárodní publikum. Pokud se něco 

nezadrhne, otevře se v roce 2027. Pak by se 
sem mohl přesunout mimo jiné mezinárodní 
operní a hudební festival Janáček Brno kona-
ný k poctě světoznámého skladatele, který 
by letos oslavil 170. narozeniny (a dožil by se 
přibližně poloviny věku ústřední postavy své 
opery Věc Makropulos, kterou mimochodem 
na letošní ročník festivalu v listopadu přive-
ze berlínská Staatsoper Unter den Linden). ■
 Zuzana Gregorová | fota: Marie Schmerková,  

Zdeněk Kolařík

V Masarykově onkologickém ústavu na 
Žlutém kopci se začaly stavět dvě nové 
budovy (foto na protější straně), naopak 
nedaleké vodojemy už si návštěvníci 
brzy prohlédnou v celé kráse. Téměř 
hotový je i dětský hospic Dům pro Julii 
(foto dole).
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Velký úklid digitária:  
po dekádě se čistila kupole

Úplně prvním krokem bylo vymontování 
sedaček v sále. Pokud by v něm zůstaly, 
nebylo by možné smontovat plošinu, na 
níž se mělo v dalším kroku postavit lešení 
nutné k vyčištění projekční skořepiny. 
Plošina se připravovala v úvodním týdnu 
uzavírky digitária a de facto rozdělila 
místnost na dvě části. Pracovníci se pak 
mohli protáhnout nahoru díky schodům 
vedoucím podél zdí sálu.

�

I když prakticky celý leden bylo 
digitárium na Kraví hoře zavře-
né, děly se tam zásadní věci. 
V promítacím sále, jenž funguje 
od roku 2013, se vůbec poprvé 
kompletně čistila technika. Úklid 
se týkal především projekční ku-
pole a pracovníci si na něj přivezli 
speciální vysavač. Zároveň se 
přečalounily sedačky a prostor se 
opět připravil na návrat návštěv-
níků do hlediště.

Tadeáš Mima | fota: Pavel Gabzdyl

Fotoreportáž

12 



 13 

Fotoreportáž

Rovná plošina stojí, a tak se pracovníci 
opět o kousek přiblížili čištění projekční 
kupole. Ta je vytvořena z plechu 
a má v sobě odhadem 58 milionů 
miniaturních dírek sloužících ke 
klimatizaci a zlepšení akustiky. Dírky 
se ovšem časem zanášejí prachem, 
což znamená postupnou degradaci 
promítaného obrazu. Právě to bylo 
důvodem, proč se vedení Hvězdárny 
a planetária Brno rozhodlo pro generální 
„lifting“ digitária. 

Aby bylo možné každý centimetr 
polokulové klenby vyčistit, vystavělo 
se na rovné ploše lešení. Následovala 
samotná čisticí procedura, na níž 
se podílejí dva lidé. Zatímco jeden 
fouká silný proud vzduchu skrz 
dírky, druhý z nich na opačné straně 
projekční plochy zachytává prach do 
vysavače. Pracovníci se nevěnovali 
pouze samotné kupoli, ale i okolní 
konstrukci, aby bylo veškeré vybavení 
naprosto čisté.

Jakmile se vrch vyčistil a lešení 
s plošinou opět opustily sál, vrátily se 
nazpět sedačky. Hvězdárna je však 
při té příležitosti (když už je musela 
vymontovat) nechala v mezičase 
přečalounit a dala jim zbrusu nový 
nádech. Diváci se tak dočkali i tohoto 
bonusu, který při sledování pořadů 
v digitálním planetáriu dozajista hned 
poznají.
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Zábava

Křížovka o ceny

Chybí vám ve vašem okolí dětské hřiště, spor-
toviště, veřejné toalety nebo třeba cyklo-
stezka? Navrhněte jejich stavbu do letošního 
ročníku participativního… (viz tajenka), který 
startuje 1. března 2024. Tři vylosovaní luštitelé 

se mohou těšit na praktický outdoorový ruč-
ník. Tajenku vložte do 20. února 2024 do for-
muláře na adrese www.brno.cz/krizovka, 
zašlete poštou nebo přineste do redakce Hu-
sova 12, Brno, či pošlete SMS na číslo 602 770 

466. Vícekrát zaslané tajenky vyřazujeme. Ze 
správných odpovědí z minulého čísla (Hygie-
nické potřeby pro děti) byli vylosováni: Petr 
Pecha, Milada Pokorná a Ivanka Plášková. Vý-
hry zasíláme poštou. ■
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Inzerce města Brna 

Chcete mít 

KROUŽKY 
PRO SVÉ DĚTI 
SKORO
ZADARMO
a podpořit tak 
jejich rozvoj?

Registrace na rok 2024
(druhé pololetí) již probíhá. 

Více informací a registrační formulář 

brnoid.cz/cs/rodicovske-vouchery

TAK POJĎTE
DO TOHO!

RODIČE, POZOR!

Vyplňte registrační formulář
na Brno iD, získejte 4000 kreditů
a zaplaťte jimi vybraný zájmový kroužek!

více než 800 zapojených organizací

4000 kreditů (1 kredit = 1 Kč)

celková finanční alokace bude 

ve výši 100 milionů korun

Rodicovske vouchery 2024_A4_Metropolitan_TISK.pdf   1   26.01.2024   11:12:05
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AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
www.hakrbrno.cz, www.i-kamper.cz

AUTOCENTRUM HAKR
NOSIČE KOL NA TAŽNÉ ZAŘÍZENÍ • SNĚHOVÉ ŘETĚZY

STŘEŠNÍ NOSIČE • AUTOSTANY • STŘEŠNÍ BOXY

RV
24
00
05
5/
01



 17 

Inzerce

RV
24
00
15
4/
01

Nemáte v důchodu na splácení půjčky? Marii pomohla Renta z nemovitosti.

Paní Marie byla odjakživa domác-
ký typ. Jenže byt potřeboval po čase 
zvelebit, protože staré vybavení do-
sluhovalo. Proto se Marie v 55 letech 
rozhodla pro radikální řez: nechá si 
byt za 400 000 Kč zrekonstruovat! 
Vše dopadlo na výbornou a paní Ma-
rie se pohodlného bydlení nemohla 
nabažit.

Jenže štěstí netrvalo dlouho. Když 
začala pobírat důchod, pravidelné 
splátky úvěru citelně nabouraly její 

▪ získáte peníze na cokoli (najednou 
či postupně)

▪ za vašeho života nemusíte nic splá-
cet a nikdy se nesplácí více než cena 
nemovitosti

▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu

▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

▪ Další informace o Rentě z nemovi-
tosti najdete na webu: 
www.rentaznemovitosti.cz 
Můžete zde také požádat o vlastní 
orientační kalkulaci a seznámit se 
s příběhy klientů 

▪ Můžete také zavolat 
na 233 321 850

▪ Máme licenci ČNB

Chcete vědět víc?

domácí rozpočet. Úspory se tenčily. 
Co teď? 

Marie náhodou narazila na pro-
dukt pro seniory, jímž je Renta z  ne-
movitosti. Chtěla vědět víc, a  tak se 
obrátila na společnost FINEMO.CZ. 
Jednání bylo otevřené, věcné a  seri-
ózní. S  úlevou zjistila, že v  tísnivé � -
nanční situaci není sama, Rentu vyu-
žily už stovky seniorů.  

Paní Marie si vzala čas na rozmy-
šlenou. Zvážila všechna pro a  proti, 
a nakonec na výhodnou nabídku ký-
vla. Pak se věci daly rychle do pohy-
bu. Nejprve doplatila zbytek překle-
novacího úvěru a něco si dala bokem. 
Věděla, jak je ponižující, když chy-
bí peníze. Splátek Renty se nebála, 
ty přecházejí na dědice. Naštěstí by-
dlela v  místě, kde ceny nemovitostí 
stoupaly a zájem o byty byl obrovský. 
Rekonstrukce navíc hodnotu bytu 

Když si paní Marie brala půjčku na re-
konstrukci bytu, bylo jí 55 let. Těšila se 
na novou, zděnou koupelnu a moderní 
kuchyň s  myčkou nádobí. Měla dobře 
placenou práci, a  tak jí splátky překle-
novacího úvěru ve výši necelých 4 000 
Kč nepřipadaly nijak přemrštěné. Situ-
ace se však dramaticky změnila, když 
odešla do důchodu.

významně zvedla. Paní Marie se zno-
vu mohla radovat ze svého domova, 
aniž by čehokoli litovala. 

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
739 724 774

novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK

606 740 730
k.marek@regvyd.cz

Karel MAREK

732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL

606 740 730
k.marek@regvyd.cz

Karel MAREK

732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL

INZERCI V BRNĚNSKÉM METROPOLITANU PRO VÁS ZAJISTÍ:

737 379 703
sedlacek@regvyd.cz

Tomáš SEDLÁČEK
737 379 703

sedlacek@regvyd.cz

Tomáš SEDLÁČEK
737 379 703

sedlacek@regvyd.cz

Tomáš SEDLÁČEK

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 13. 2. 2024, 15:30-17:30

Mateřská škola AKADEMIA – třída pro 17 dětí

Základní škola AKADEMIA – I. stupeň, třídy po 10 žácích
PRVŇÁČKEM NA ZKOUŠKU 12. 3. 2024, 9:00-10:40
– akce pro předškoláky z MŠ a jejich rodiče, 
registrace na akademy@akademy.cz

Gymnázium AKADEMIA osmileté, všeobecné – třídy 
po 20 studentech

Speciálně pedagogické centrum AKADEMIA
- pro žáky s tělesným handicapem

www.akademy.cz

„VSTŘÍCNÁ
NÁROČNOST“
od roku 1992 
Brno-Líšeň
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Broučkova 5240, Zlín



18 

Inzerce

ANTIKVARIÁT a OBCHOD SE STARÝMI VĚCMI
Přijede ZDARMA k Vám a vykoupí:

Dobrodružné knihy v původních vazbách a nepoškozené 
časopisy do roku 1948. Staré hračky pro kluky do r. 1989 
např. angličáky, hračky na bovden, setrvačník, plechová, 

plastová – NEPOŠKRÁBANÉ. Časopisy s komiksem např. Vpřed, 
abc, 7 pionýrů, pionýr, ohníček, čtyřlístek a vše do roku 1980. 
Veškeré vláčky. České i zahraniční gramodesky, rock, heavy 

metal, punk, K. Kryl... do r. 1999. Elektro i ze 70. a 80. let např. 
kazeťáky, kotoučáky, gramofony, HIFI systémy – věže.

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
Telefon 606 915 785 

E-mail. kozarbeno@centrum.cz  
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IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %

01
03

0a

01030a.indd   1 18.12.2023   8:42:48

Cesty za vínem: 

Kompletní přehled poznávacích 
a pobytových zájezdů na 
www.travel2002.cz

 Již 35 let jsme tu pro Vás ( kanceláře: Brno a Strážnice   )

Jen nyní nejvyšší slevy!

Slovinsko
Burgundsko

Mosela a Rýn
Sardínie, Sicílie

Bosna a Hercegovina
Tokaj ...
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Opravdová zimní dovolená na východní Moravě
Zažijte východní Moravu v zimě a poznejte její 
přírodní bohatství zase z jiného pohledu. Sami 
zjistíte, že jí bílá sluší. Vyrazte na běžkách do 
upravených stop a okruhů na místa, kde je 
zima opravdu ryzí. Na skialpech zažijte neo-
pakovatelné výhledy do krajiny a na hřebeny 
hor. Ale to není vše, čekají vás tady nevšední 
zážitky, odpočinek v luxusních wellness a vy-
hlášená gastronomie. Východní Morava vám 
splní všechna přání, která můžete na zimní 
dovolené mít. 

Skitouring na východní Moravě?  
Ano, na Valašsku!

Objevujte krásu valašských kopců mimo 
upravené sjezdovky a běžecké trasy. Na úze-
mí Vsetínských Beskyd a Javorníků najdete 
nespočet míst, která si můžete užít na skialpi-
nistických lyžích. 

Valašsko vám nabízí nenáročný horský 
terén plný zasněžených plání horských luk, 
valašských roubených chalup, statků a půvab-
ných kapliček. Až půjdete přes hřebeny s nád-
hernými vyhlídkami na beskydské, fatranské 
i tatranské velikány, nezapomeňte okusit spe-
ciality valašské kuchyně v některé z horských 
chat v oblasti Velkých Karlovic nebo Pusteven 
a okolí Rožnova pod Radhoštěm.

Běžky na východní Moravě
Opravdovým rájem běžeckého lyžování 

jsou valašské kopce – hřebeny Vsetínských 
Beskyd od Vsetína přes Vsacký Cáb po Bum-
bálku, Javorníky, údolí Vsetínské Bečvy a okolí 
Velkých Karlovic nabízejí více než 100 kilome-

trů upravených tras, z nichž je většina vhodná 
pro oba běžecké styly. Skvěle udržované bě-
žecké stopy pak nabízejí Pustevny. Běžky se 
vám budou hodit nejen v okolí Horní Bečvy, 
Rožnova pod Radhoštěm a Valašského Mezi-
říčí, ale i v Chřibech.

Jeden skipas, sedm skiareálů
Pokud jsou vaší láskou spíše lyže nebo 

snowboard, využijte i letos jeden skipas pro 
sedm skiareálů. V zimní sezoně 2023/2024 
platí zvýhodněný SKIPAS 2024 ve SKI Bílá, 
SKICENTRUM Kohútka, Nový Hrozenkov, SKI 

areál Synot Kyčerka Velké Karlovice, Skiareál 
Karolinka, Skiareál Mezivodí, Sjezdovka Horal 
– Resort Valachy, Velké Karlovice a Ski areál 
Jezerné, Velké Karlovice.   

Přijeďte na východní Moravu, přijeďte si 
užít vaši opravdovou dovolenou!

www.vychodni-morava.cz
FB/ @vychodnimorava
IG @vychodni_morava

Fotografie: archiv CCRVM
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Historie

V letošním roce si připomínáme 
významná jubilea architekta 
Antonína Blažka a kostela 
sv. Vavřince v Komíně. Architekt 
se narodil před 150 lety, 22. února 
1874, zakládací listina kostela byla 
vydána před 700 lety, 22. dubna 
1324. Cesty tvůrce a stavby se 
protnuly v letech 1912–1913, kdy 
Blažek svatostánek částečně 
přestavěl. 

Rekonstrukce komínského kostela není 
jediný počin, kterým rodák z  Uherského 
Hradiště (tehdy Derflí, dnes části města 
zvané Sady) Antonín Blažek upravil archi-
tektonickou tvář Brna. V  Komíně projek-
toval také obecnou školu nebo hostinec 
U  Dvořáků, v  centru města denně cho-
díme kolem jeho hotelu Slavia na Solnič-
ní a  v Králově Poli pak svému účelu stále 
slouží zřejmě jeho nejvýznamnější brněn-
ská stavba – Základní škola Slovanské 
náměstí.
Do Králova Pole se architekt, který v  le-
tech 1898–1903 studoval nejdříve na 
Uměleckoprůmyslové škole v Praze a poté 
na Akademii výtvarných umění ve Vídni, 
v roce 1905 přestěhoval s rodinou. V sou-
sedním Komíně v  té době uvažovali o  vý-
stavbě nové školy. Nakonec ji navrhl právě 
Blažek a vyrostla vedle kostela. Ve stejné 
době, tedy v  roce 1908, vznikl podle jeho 

projektu také zdejší hostinec U  Dvořáků 
(dnes restaurace na ulici Hlavní).

Královna byla k poddaným velkorysá 
Když se Komínští v  roce 1911 rozhodli pře-
stavět tamní kostel sv. Vavřince, zadali tento 
úkol opět architektu Blažkovi s  tím, že má 
být zachována pozdně gotická věž a presby-
tář kostela z dob královny Elišky Rejčky. Ta je 
ve zdejších dějinách zapsána především jako 
zakladatelka kláštera cisterciaček na Starém 
Brně, stála však také u  zrodu komínské-
ho svatostánku. A  obě události spolu úzce 
souvisí.
Obec Komín patřila klášteru cisterciaček 
v  Předklášteří u  Tišnova, místní obyvatelé 
však byli z pochopitelných důvodů přifařeni 
ke kostelíku Panny Marie na Starém Brně, 
i přesto dost vzdálenému od jejich domovů, 
a tak se dokonce stávalo, že někteří zemřeli 
bez zaopatření. 
To se však mělo od roku 1323 změnit. Tehdy 
král Jan Lucemburský daroval zmíněný kos-
telík Rejčce, která u něj založila svůj klášter 
a učinila ho tím pro obyčejné lidi nepřístup-
ným. Komínské poddané však nenechala na 
holičkách a dala pro ně v jejich obci postavit 
kostel nový, což stvrdila listinou vydanou 
22.  dubna 1324. Další písemnou zmínku 
o něm máme až z roku 1514, kdy se mimo jiné 
připomíná jeho zasvěcení svatému Vavřinci. 
Kostel utrpěl za obléhání Brna Švédy v roce 
1645 a v roce 1720 ho poškodil požár. Velkou 
rekonstrukcí podle návrhu architekta Au-
gusta Prokopa, při níž byl na hranolové věži 
vystavěn jehlan zakončený křížem, prošel 
v letech 1883–1884. 
S  přibývajícím počtem věřících vyvstala na 
začátku 20. století potřeba kostel sv. Vavřin-
ce rozšířit, k čemuž došlo v letech 1912–1913 
na základě projektu Antonína Blažka, jak bylo 
uvedeno výše. Z  dosavadní stavby zboural 
střed a kolmo na osu starého kostela vybu-
doval novou, severojižně orientovanou část. 
Zachována zůstala původní 45metrová věž 
a presbytář, dnes boční kaple. Kostel byl zno-
vu vysvěcen 10. srpna 1913. Generální oprava 
ho čekala ještě v 70. letech minulého století, 
v 90. letech pak prohlédl jeho exteriér.
Stavby Antonína Blažka, který zemřel 5. srp-
na 1944, najdeme po celé Moravě, za všech-
ny připomeňme ceněný Dům umělců v Ho-
doníně nebo vilu malíře Stanislava Lolka 
v Uherském Hradišti.  ■
 Markéta Žáková | foto: Archiv města Brna

Komínskému 
kostelu 
vtiskl novější 
podobu 
architekt 
Blažek

Oblíbený mezi návštěvníky kostela 
sv. Vavřince je velký dřevěný 
betlém z roku 1946 od řezbářů 
Jaroslava Vaňka a Antonína 
Havlíčka, polychromovaný 
Leopoldem Dočkalíkem z Rakvic, 
s figurkami oděnými do komínských 
a jundrovských krojů.
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Slovo primátorky

Co vás zajímá

Poplatky a platby 
držíme dole

Kam lze odevzdat staré, ale funkční 
věci, aby mohly sloužit dál?

V Brně fungují již osm let dva projekty, 
které zaručují, že odevzdané věci neskončí 
ve spalovně ani na některém z aukčních či 
prodejních serverů.
Projekt Retro-Use dává šanci kouskům 
vyrobeným před rokem 1989. Nově je lze, 
a to i ty rozměrnější, přinést na Drobného 
45a u Bobycentra (kde dřív byla Billa), kam 
se přestěhoval sklad z Francouzské. Dál 
jako sběrné místo pro drobnější předměty 
funguje kryt 10-Z na Husově a informační 
point na Orlí 8. Věci si pak berou muzea 
či putují do fundusů, další využijí sociálně 
potřební. 

Retro-Use provozuje sociální podnik Amerfo, 
o. p. s. Díky podpoře města a úřadu práce 
v něm našlo uplatnění 20 zaměstnanců 
s těžším zdravotním postižením.
Za druhým projektem Re-Use – druhý život 
stojí město, SAKO Brno a Veřejná zeleň 
města Brna. Co nepotřebujete, ale jiným by 
se mohlo hodit, můžete přinést do sběrných 
středisek odpadu Hapalova, Jedovnická, 
Jana Svobody, Dusíkova, Okružní, Ukrajinská 
a Sochorova. Na Re-Use pointech se pak 
předměty za symbolickou cenu prodají. 
Výtěžek podpoří výsadbu květinových 
záhonů.
Podrobnosti najdete na stránkách  
retro-use.cz a sako.cz. ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, začátek roku 
je časem jednorázových poplatků, ale 
také se mění i pravidelné úhrady pro další 
období. Jak si stojí Brno oproti dalším 
26 statutárním městům včetně Prahy? 

Výše poplatku za popelnice zůstává již dva-
náctým rokem na 670 korunách a  je pátá 
nejnižší v  České republice. O  desetikoru-
nu víc zaplatí lidé v  Českých Budějovicích 
a třeba v Děčíně, Havířově, Hradci Králové, 
Liberci či Olomouci je rozdíl ještě vyšší.
Jízdné v městské hromadné dopravě je od 
roku 2012 na stejné úrovni. Mezi sedmi 
městy s tramvajovou dopravou máme díky 
městské dotaci druhou nejlevnější roční 
předplatní jízdenku – méně stojí jen v Olo-
mouci, a to o deset korun. V Ostravě za ni 
zaplatí 4 450 korun, tedy o 1 125 korun více, 
než dáme za roční „šalinkartu“. 
Vodné a  stočné sice mírně zdražilo kvů-
li zvýšení DPH, ale i  tak levnější vodu mají 
pouze v Českých Budějovicích a Karlových 
Varech. Ostatní města účtují více, v Kladně 
takřka o  sedmdesát korun. Cena za teplo 
se porovnává obtížněji, neboť se do ní pro-
mítá více proměnných. Na rozdíl od jiných 
však Teplárny Brno vloni dvakrát zlevňovaly 
a zvyšovat cenu se nechystají. 
Brno vychází dobře i  v  porovnání poplat-
ků za parkování rezidentů. Tento systém 
má 12 měst a  náš tarif 200 korun za prv-
ní vozidlo je nejnižší. Dále patříme mezi 
11 statutárních měst, která pro rok 2024 
nezavedla místní koeficient zvyšující daň 
z nemovitosti.
Hospodaříme efektivně. Proto můžeme dr-
žet různé platby a poplatky na nízké úrovni, 
a přitom poskytovat kvalitní veřejné služby 
a zajišťovat rozvoj města. ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna,  
Společně – ODS a TOP 09

Pět plus pět. Sanitka, kterou jsem předala jihomoravským záchranářům v lednu, byla pátá 
a poslední v rámci memoranda, podle kterého jim město Brno přispívalo na jeden vůz 
ročně. O to víc mne těší, že se na spolupráci podařilo plynule navázat a během následu-
jící „pětiletky“ rozšíří jejich vozový park pětice dalších špičkově vybavených automobilů. 
Počet výjezdů k lidem v ohrožení života totiž stále stoupá. (mv) | foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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Zkouška zachytávání dešťové vody na zelené střeše. Foto: Zdeněk Kolařík

Obnovujeme 
a vytváříme novou 
městskou zeleň

Minulý rok byl pro Brno v oblasti 
životního prostředí úspěšný. Jako 
lidovci máme životní prostředí 
dlouhodobě v gesci, a tak se úspěšně 
daří pracovat na projektech delších 
než jedno volební období a postupně je 
vylepšovat. Máme spoustu vyladěných 
a populárních nástrojů, které přispívají 
k čistšímu, zelenějšímu a lepšímu Brnu.

Velké změny umíme prosazovat pomocí do-
tačního titulu Nové parky pro Brno. V něm 
si městské části mohou žádat o finanční po-
moc s plochami, které lze proměnit v novou 
útulnou a  zelenou oázu. Některé projekty 
měly velký úspěch. Například obnova Čer-
tovy rokle ovládla loňský ročník Adapterra 
Awards. 
Pomocí jiných dotačních titulů se podařilo 
prosadit více než 60 projektů nových ze-
lených střech, zachytávání dešťové vody 
a  revitalizace vnitrobloků. K  péči o  zeleň 
přispěje i  nový městský standard uličních 
stromořadí, na kterém pracujeme. Umož-
ní výsadbu pečlivě plánovat a  stromy lépe 
udržovat. Zkrátka se snažíme obnovovat 
městskou zeleň a vytvářet nové parky. Po-
sezení ve stínu stromů doceníme hlavně 
v létě.

Levné a efektivní holubníky
Pokud chceme přívětivé Brno a  okolí, 
musíme se připravovat na možná rizika 
a předcházet jim. V tomto ohledu mám ve-
likou radost z  rozbíhajících se městských 
holubníků. 
Ty jsou levné a efektivní, protože umožňují 
shromažďovat holuby zejména v  nevyuží-
vaných půdních prostorách, kde jim může-
me z  hnízd odebírat část snesených vajec 

(a měnit je za atrapy), a tak regulovat jejich 
populaci. Holubů tak nebude tolik a nebu-
dou se muset redukovat jiným, méně hu-
mánním způsobem. K  pilotnímu projektu 
městských holubníků se připojujeme jako 
jedni z prvních v Česku.
Vedle této prevence jsme se poučili 
i z kůrovcové kalamity, a tak se nám poda-
řilo zredukovat podíl smrku v  lesích měs-
ta Brna na 18 procent. Různorodější lesy 
jsou odolnější a příjemnější pro procházky 
i sport. 
Velkým běžícím strategickým projektem 
města, který myslí na jeho budoucnost, je 
budování artéských vrtů. Kdyby se stala 
jakákoliv nečekaná pohroma, vrty pokryjí 
spotřebu až 900 tisíc lidí.

MHD táhne. I díky dotaci na šalinkartu
Stále více z vás dokážeme motivovat k pou-
žívání městské hromadné dopravy. Přestože 

šalinkarta nezdražila od roku 2012, doprav-
ní podnik zaznamenal minulý rok rekordní 
tržby přes jednu miliardu korun. Podíl na 
tom má i  náš příspěvek na šalinkartu po 
zaplacení poplatku za odpady. O dotaci ve 
výši 1 425 korun si můžete jedním kliknutím 
zažádat v městském e-shopu brnoid.cz.
Ve výčtu malých i  velkých zázraků by se 
dalo pokračovat. K lepšímu a hezčímu Brnu 
přispěla i  opravená Fuchsova obřadní síň 
nebo nová kavárna v  Lužánkách. Brno je 
prostě boží. ■

Slovo náměstka

Jaroslav Suchý
náměstek primátorky města Brna,  

Lidovci a Starostové
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Společnost Brněnské vodárny 
a kanalizace zajišťuje dodávku pitné 
vody, odvod odpadní vody a její vyčištění 
především pro občany města Brna, ale 
nejen pro ně. 

Součástí uvedených služeb je i provozová-
ní Čistírny odpadních vod Brno – Modřice 
(ČOV), která slouží cca 435 tisícům obyvatel 
Brna a okolí více než šedesát let. 
Výstupem mechanických, biologických 
a  chemických procesů je vyčištěná voda, 
která se vrací zpět do přírody, odkud jsme 
si ji půjčili ze zdrojů na výrobu pitné vody. 
Jedná se ročně cca o  35 milionů m3 vyčiš-
těné vody, kterou vracíme do řeky Svratky. 
Dalším výstupem procesu čištění jsou pak 
různé druhy odpadů – a tím zásadním je tzv. 
čistírenský kal. 
Plánovaná rekonstrukce linky kalového 
hospodářství vyřeší technické, provozní 
a kapacitní nedostatky tohoto zařízení, kte-
ré je na hranici své životnosti. Zároveň nám 
rekonstrukce umožní lepší využití energe-
tického potenciálu tzv. kalového plynu pro 
výrobu biometanu a elektrické energie. 
Ekologickým přínosem ČOV je tedy nejen 
samotné čištění odpadní vody, ale i  výro-
ba energie a  díky sušení kalu také snížení 
jeho produkce až o 60 % hmotnosti. Doba 
výstavby bude 32 měsíců, celkové náklady 
přesahují tři miliardy korun a zahájení stav-
by se předpokládá v dubnu 2024. 
Rekonstrukce kalové linky je první zásadní 
investicí z těch, které nás čekají v následu-
jících 15 letech pro naplnění legislativních 
požadavků v oblasti čištění odpadních vod 
a  dosažení energetické soběstačnosti pro-
vozu ČOV. ■

Dopravní podnik města Brna v loňském 
roce převezl rekordní počet cestujících 
a tržby z jízdného tak poprvé v historii 
překonaly miliardu korun. 

Jedná se o  úspěch nás všech, protože se 
na něm všichni podílíme. Na jedné straně 
za ním stojí loajální cestující, kteří upřed-
nostňují využívání MHD před individuální 
dopravou. 
Na straně druhé je to město, které velmi 
chytře nepřenáší zvýšené náklady na ces-
tující a ponechává jízdné ve stejné výši už 
11 let. 
A  na straně třetí je to Dopravní podnik 
města Brna (DPMB), firma o 2 500 zaměst-
nancích, která zajišťuje vysokou úroveň 
cestování, poskytuje moderní ekologické 
vozy, výbornou dostupnost MHD a  frek-
venci spojů a rozvíjí dopravu do okrajových 
lokalit. 
Souhra těchto tří elementů městskou hro-
madnou dopravu v Brně stále posouvá ku-
předu a staví ji kvalitou mezi nejlepší v Ev-
ropě. A na to můžeme být všichni pyšní. 
Jakožto člen představenstva DPMB vidím, 
kolik tvrdé práce za touto službou stojí. Co 
vše se musí na pracovištích a ve vozovnách 
ve dne i v noci zabezpečit, aby ráno všech-
ny vozy vyjely a  rozvezly nás tam, kam 
potřebujeme. 
Dopravnímu podniku města Brna a  jeho 
zaměstnancům proto dál fandím a do no-
vého roku přeji, aby se jim dařilo minimál-
ně tak dobře jako v roce minulém a aby pro 
nás dál tak dobře a rádi jezdili.  ■

Zaznamenali jsme velký úspěch v rámci 
participativního rozpočtu Dáme na 
vás. V posledním ročníku vás hlasovalo 
17 877 a jde o druhý nejlepší výsledek. 

Je to dobrá zpráva, jak pro nás, tak hlavně 
pro úspěšné navrhovatele, se kterými spolu-
pracujeme od samého začátku. Po oznámení 
výsledků jsme začali s prací na nových projek-
tech a aktivně se snažíme scházet a diskuto-
vat o pracovních postupech.
O  kterých úspěšných projektech je řeč? Jde 
o naučnou stezku v údolí sv. Antoníčka, kte-
rá zlepší pěší propojení z  Lesné a  Sadové. 
Dále postavíme novou komunitní saunu na 
Juliánovském náměstí a  vybudujeme nové 
dětské hřiště na Lesné u  Základní a mateř-
ské školy Blažkova a druhé na vinohradském 
Barevňáku. 
Doplníme také sportovní prvky a zázemí pro 
děti při pumptracku v  areálu pod bystrckou 
Pekárnou. Žebětínské potěší nové hřiště na 
malou kopanou a rovněž opravíme cyklostez-
ku ze Žabovřesk přes Komín až do Bystrce.
Samozřejmě nezapomínáme ani na projek-
ty z minulých ročníků. Momentálně stavíme 
dvě hřiště a  klubovnu v  Tuřanech a  máme 
rozpracováno 16 projektových dokumenta-
cí. U některých čekáme na vyjádření orgánů 
státní správy, pak se můžeme pustit do práce, 
protože letos toho budeme realizovat oprav-
du hodně. 
Díky vašim hlasům pořádáme akce, worksho-
py nebo vydáváme publikace pro onkologic-
ky léčené děti a dospělé skrze projekt Nebýt 
na to sama a Nadační fond dětské onkologie 
Krtek. Sázíme zeleň po celém městě díky 
pokračování projektu Stromy II a informuje-
me o důležitosti včel díky projektu Včely do 
Brna. ■

Rekonstrukce kalové 
linky zlepší čištění 
vody pro Brno

Tržby brněnského 
dopravního podniku 
jsou rekordní

Pracujeme na 
vítězných projektech 
z Dáme na vás

Názory

Marek Viskot
zastupitel města Brna, 
ČSSD Vaši starostové

Filip Chvátal
radní města Brna,  
Lidovci a Starostové

Daniel Struž
zastupitel města Brna,  

ANO 2011
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Vážení cestující, moc děkujeme. 
Mám obrovskou radost. Rok 2023 
byl historicky prvním v dějinách, kdy 
Dopravní podnik města Brna v tržbách 
přesáhl jednu miliardu korun. 

Přál bych si, aby se rekordní tržby odrazily 
na budoucích investicích jak do infrastruk-
tury pro městskou hromadnou dopravu, tak 
do nových vozidel.
V minulém období jsme v dopravním pod-
niku odstartovali masivní nákupy nových 
tramvají, autobusů i  trolejbusů. Nová vozi-
dla jsou klimatizovaná, nízkopodlažní, mají 
moderní infosystém a  pro zájemce i  nabí-
ječky drobné elektroniky. Na mnoha spojích 
tak došlo k významnému zvýšení komfortu 
pro cestující. Přesto jsme měli obavy, zda se 
po nejistých covidových letech občané do 
MHD vrátí.
Tyto obavy se však naštěstí nenaplnily. 
Cestující ocenili, že se podařilo v roce 2023 
i díky našim hlasům zachovat rozsah měst-
ské hromadné dopravy stejný jako v  roce 
předchozím. A  opravdu se do MHD vrátili. 
Každému, kdo alespoň jednou za loňský 
rok využil MHD, chci moc poděkovat. Veřej-
ná doprava je ekologická, efektivní a navíc 
ohleduplná k ostatním.
Budeme se i nadále snažit, aby město v in-
vesticích do MHD nepolevilo. Za klíčové 
považujeme nové tramvajové tratě i  ná-
kup dalších nových vozidel. Důležité bude 
i zvětšování rozsahu MHD tak, aby všechny 
spoje měly náležitou kapacitu. Veřejná do-
prava je totiž naší skutečnou prioritou. ■

V posledních letech ubývá nejen obyvatel 
Brna, ale i celé České republiky. Že je nás 
v naší zemi stále kolem 10,5 milionu? 
Ano. Ale to díky přílivu cizinců a jejich 
porodnosti (jejich potomci tvoří kolem 
3 procent všech narozených dětí). 

A  že v  Brně žije téměř 400 tisíc obyvatel? 
Ano. Ale mají zde trvalé bydliště? Zdaleka ne 
všichni. Aby se zachovala populace, musí se 
jedné ženě narodit průměrně 2,1 dítěte. Tedy 
20 ženám 21 dětí. Ale v  posledních letech 
(nejméně deseti) se rodí pouze 1,71 dítěte na 
jednu ženu. 
Přestože optimální věk pro porod dítěte je 
z biologického hlediska 18–25 roků, činí v po-
sledních letech průměrný věk rodiček první-
ho dítěte 30,2 roku. A 48 procent dětí se rodí 
jako nemanželské.
Podle gynekologů je pravděpodobnost při-
rozeného otěhotnění žen ve 30 letech věku 
okolo 50 procent. Pak se nemůžeme divit, že 
„dětí ze zkumavky“ se rodí přes 30 procent. 
Důsledkem tohoto trendu je zhoršování ge-
netického kódu populace.
Příčinou tohoto negativního trendu je ne-
dostatečná, ne-li žádná prorodinná politika. 
Před „sametovou revolucí“ měla téměř každá 
organizace vlastní jesle, školek byl dostatek. 
A dnes? Mezi mými klienty a v mém blízkém 
okolí slyším důvody: obtížnost získat vlast-
ní bydlení, vydřidušské hypotéky, sobeckost 
(raději mít psa než dítě), obava ze ztráty za-
městnání, nepodpora prarodičů (kteří musí 
pracovat až do aleluja).
Řešení? Podpora výstavby městských bytů, 
financování jeslí, dostatek míst ve školkách 
a hlavně vytváření takové společenské atmo-
sféry, která bude stavět klasickou rodinu na 
první místo. ■

Celý loňský rok jsme v IT strávili mimo 
jiné přípravou projektu, který Brňanům 
přinese skvělý a v naší zemi vcelku 
ojedinělý nástroj, tedy jednotnou 
aplikaci města Brna. 

Ta postupně sloučí komunikační kanály 
a aplikace, které jsou v Brně již k mání, a při-
nese i některé novinky. Chceme, aby našim 
občanům sloužila především jako jednotný 
přístupový bod, když řeknou Brno. 
Najdou v  ní dopravu, informace ze svého 
okolí, platby, komunikaci s městem, kultu-
ru atd. Člověk si ji bude moci nastavit podle 
sebe, bude jej upozorňovat na důležité věci 
a hlavně se časem bude rozšiřovat a vyvíjet. 
Letošní rok tedy strávíme pečlivou přípra-
vou nad vypsáním zakázky tak, aby splnila 
všechny tyto požadavky a  byla především 
modulární a upgradeovatelná.
Ve sportu pak připravujeme velké architek-
tonické soutěže na dvě stěžejní sportovní 
stavby. Začneme víceúčelovou halou pro 
cyklistiku a atletiku za Lužánkami a násle-
dovat bude soutěž na nový fotbalový sta-
dion na výstavišti. Zatímco k  atletickému 
velodromu pomalu finišujeme konečné po-
žadavky, prokonzultované se zástupci jak 
atletů, tak cyklistů, u fotbalového stadionu 
jsou přípravy o mnoho důkladnější. 
Fotbalový stadion musí totiž splňovat nej-
přísnější kritéria UEFA. A vzhledem k rapid-
nímu vývoji v nárocích na fotbalové stánky 
v posledních letech se navíc očekává, že bu-
dou ještě přísnější. Proto samotná přípra-
va bude opravdu důkladná, aby předběhla 
dobu a  nový brněnský stadion zůstal mo-
derní ještě řadu dalších let. ■

Cestující se po 
pandemii do MHD 
vrátili

Vymíráme? Ano! 
Vymíráme!

Rok 2024 bude ve 
sportu a IT ve znamení 
příprav

Adam Zemek
zastupitel města Brna,
Česká pirátská strana

Názory

Tomáš Aberl
radní města Brna,  

Společně – ODS a TOP 09

Tomáš Skřička
zastupitel města Brna,  

SPD, Trikolora, Moravané a NK
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Názory Anketa

Co si myslí 
Brňané?
Od Nového roku můžou obce zavádět 
sdílené zóny, kde jsou si všichni 
účastníci provozu, od aut přes cyklisty 
po chodce, rovni a vzájemně se 
respektují. Přednost mají jen tramvaje. 
Nově je takhle organizovaný prostor 
od Letma k Masarykově ulici. Jak se 
vám tady pohybuje? Využíváte toho, 
že je zábradlí pryč, a přecházíte po celé 
šířce komunikace? Nebo se držíte jen 
na přechodu?

Chcete se také zapojit do ankety 
v Brněnském metropolitanu?  
Sledujte sociální sítě Facebook, 
X (dříve Twitter) či Instagram 
BRNOmycity, diskutujte a dejte nám 
vědět, co si myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

Twitter

Jana Drápalová
zastupitelka města Brna,  

Zelení a Žít Brno

Martin Brzobohatý

Radim Doležal 

radek.jaros1 

_michaela_o 

Vojtzz 

Zajímavý způsob, jak prezentovat vlastně 
prohru u krajského úřadu. Dali jste za tu zónu 
11 milionů. Bez zábradlí byla schválena jen díky 
omezení aut. Auta jsou zpět. Takže počítám, že 
se zábradlí vrátí, aby ta prohra byla dokonalá...

Sdílená zóna je asi správný směr. Ale ne řešení 
příčiny. Společný prostor pro uzly všech dru-
hů brněnské dopravy (mimo kotviště parníků) 
na tak maličké ploše nikdy nebude kvalitním 
prostředím. Místo podchodu, kam se málo-
komu chce, by bylo lepší dát pod zem průjezd 
včetně parkování.

Teď ještě něco udělat s podchodem a bude 
to super. 😊

I pro malé děti se mi to zdá matoucí. Učíme je 
bezpečnosti na silnici, přechody, rozhlížet se... 
Tady je vysoká koncentrace lidí. Vystupují/
nastupují do šaliny, tlačí se, strkají... a zábra-
dlí nikde. Až se tam budou žáci honit, pošťu-
chovat anebo jen spěchat, tak je to prostě za 
mě vyšší bezpečnostní riziko. Na které by měl 
rodič dítě připravit, ale v zápalu hry... Snad se 
to nevyplní a nehodám se vyhneme. (Říkám to 
i jako někdo, kdo dělá v nedaleké ÚN.)

Dokud neodstraníte zábradlí mezi zastávkami 
šalin, nemá smysl o nějakém odstranění zábra-
dlí mluvit. Jezdím z Komárova, takže se zábra-
dlím stále bojuji. Dále mi připadá, že 90 % aut 
tudy projíždí a parkuje tu neoprávněně a nikdo 
nedohlíží na (ne)dodržování zákazu odbočení 
vlevo od nádraží a od Křenové. Jako chodec se 
v této sdílené zóně cítím naprosto ohroženě.

Rozpočet Brna na rok 
2024 město nikam 
neposouvá

Agentura JPP 

Na Brno dobrý. Ale asfalt by to chtělo vy-
měnit za dlažbu nebo alespoň nějak poma-
lovat. Takhle to připomíná pořád víc silnici 
než sdílenou zónu.

Rozpočet Brna na rok 2024, označovaný 
vedením města jako prorůstový, podle 
názoru klubu Zelení a Žít Brno takový 
vůbec není. 

Investice proti předchozímu roku rostou 
pouze o 7 procent a  jsou zde jen dvě větší 
položky. Na sedmimiliardovou akci Multi-
funkční kulturní a sportovní centrum je zde 
573 milionů a na tramvajovou smyčku Pisár-
ky 370 milionů. Ostatní výdaje jsou běžné 
akce, které se realizují každoročně. Naopak 
na mnoho nových záměrů se v  rozpočtu 
města peníze nenašly. 
Plánované zvýšení zadluženosti města – ze 
12 procent v  roce 2023 na 48 procent do 
roku 2026 – je alarmující. Znamená to ná-
vrat k úrovni dluhu z  let 2010–14 po eko-
nomické krizi. Brno se zadlužuje v  době 
ekonomické nejistoty. A co je nejsmutnější? 
Důvodem zadlužení je právě stavba multi-
funkční haly, která určitě není tím nejdůle-
žitějším, co občané od města očekávají. Ale 
dávat víc peněz například do zanedbaných 
kanálů a  vodovodů evidentně moc politic-
kých bodů nepřináší, protože to znamená 
víc rozkopaných ulic. 
Problémem je také financování městských 
částí. Způsob, jakým jim město rozděluje 
daňové příjmy v době vysoké inflace, nesta-
čí na zajištění potřeb, které městské části 
financují. Je nutné hledat řešení, aby měst-
ské části nemusely omezovat úklid sněhu, 
údržbu zeleně a investice do škol.  ■

Odpověď redakce: Stanovení pěší zóny 
zrušil krajský úřad, ale sdílenou zónu 
považujeme nakonec za ještě lepší ře-
šení pro prostor, kde se potkávají všich-
ni účastníci provozu. Vjet do sdílené 
zóny ale stále mohou pouze obyvatelé 
z  lokality kolem Novobranské, hosté 
blízkého hotelu, dopravní obsluha nebo 
vozy policie a záchranky.
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Inzerce

Dlouhodobé partnerství
 šité na M(m)íru

Bc. Miroslav Jogl
certifikovaný finanční specialista

POJĎTE SE DOMLUVIT
NA NEZÁVAZNOU KONZULTACI.

e-mail | miroslav.jogl@ovbmail.cz
tel | 603 97 67 94

      web | www.miroslavjogl.cz

„Mějte někoho, o koho se můžete opřít
ve světě financí.“

 

aleszejdl.cz

Která kvalitní optika 
vyřeší vaše neostré vidění?

Vidím to
na Žejdla! 
Nejmodernější 3D měření zraku s biometrií 
a zdravotním screeningem očí

Nejširší nabídka dioptrických a slunečních brýlí 
– brýle na dálku, na čtení, na počítač, multifokální, 
na sport

Věrnostní slevový program, profesionální tým 
optiků a optometristů, 23 let praxe

Brno, Veveří 111
725 437 152

Brno, Moravské nám. 14
725 437 154

Brno, Nádražní 10
724 219 181

Brno, Křenová 71
725 437 153

Online
objednání na:

Aleš Žejdl
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Divadlo je syntéza a živost,  
říká vedoucí Klubu mladých diváků

Představila byste čtenářům Klub mladých 
diváků v kostce? 
Brněnský klub se částečně inspiroval úspěš-
ným pražským klubem, který funguje už od 
60. let. V úplném základu je to hlavně pro-
jekt pro mladé lidi, kteří mají rádi jakýkoli 
druh divadla a  chtějí do něj jít za dostup-
nou cenu. V našem pojetí jsme i kulturním 
rozcestníkem, doporučujeme, nabízíme, 
ponoukáme. Spoléháme se ale hodně na 
samostatnost členů – každý si může vybrat, 
co jej z nabídky zapojených divadel zajímá, 
kolikrát to uvidí, a sám si také lístky vyřizu-
je. Neurčujeme, na co mají mladí diváci jít, 
protože oni to buď už sami vědí, nebo si to 
postupně objeví. 

Z  nabídky kterých divadel si členové 
vybírají? 
Spolupracujeme s  většinou brněnských 
divadel a  zapojena jsou i  mimobrněnská. 
Máme tam Prahu, Olomouc, Jihlavu a Uher-
ské Hradiště. Zapojit se je možné po celý 
rok. Pokud jde o to, pro koho je klub určen, 
zpočátku jsme se zaměřovali hlavně na 
středoškoláky a  stále na ně nejvíce cílíme. 
Vyspělost diváka ale nemůžeme určovat my 
a i postupem času s přidáváním dalších di-
vadel jsme se více otevřeli. Teď se dá říct, že 
se zapsat mohou všichni, kdo chodí do ško-
ly jakéhokoli stupně. Nově můžou do klubu 
vstoupit i pedagogové. 

Chápu to dobře, že zlevněné vstupné se 
dá uplatnit jen na určitá představení? Jak 
výběr vzniká?
Jednotlivé divadelní scény si samy každou 
sezonu a  i  v  průběhu ní určují, co by rády 

Klub mladých diváků Brno (KMDB) funguje už pátým rokem při HaDivadle a věnuje se žákům 
a studentům, kteří mají aktivní zájem o kulturu. Sdružuje nejrůznější brněnské divadelní scény 
a podporuje lásku k divadlu ve všech jeho podobách a tvarech. Členové klubu se setkávají nejen 
v hledišti, ale také na dalších akcích přibližujících svět za oponou i před ní. Jak přesně organizace 
funguje, nastíní její vedoucí a divadelní lektorka Tereza Chvátalová.

Jako nejdůležitější vnímám hlavně 
mladé diváctvo nepodceňovat.

Rozhovor

mladým divákům nabídly. Tedy ano, od nich 
přichází určitý výběr. V  klubové radě pak 
nad tím držíme kontrolní ruku a  snažíme 
se mít nominované inscenace nakoukané, 
aby například odpovídalo věkové doporu-
čení. Zároveň ale nějaká divadla nabízí za 
klubovou cenu celý repertoár. Takto je tomu 
třeba u mimobrněnských scén a z místních 
třeba u Divadla Radost. Vstupenka pro čle-
ny klubu by se měla vždy vejít do 100 ko-
run, což je ještě výhodnější než běžná stu-
dentská sleva. Snažíme se tak dělat kulturu 
dostupnější.

Pořádáte doprovodné akce? Snažíte se čle-
nům přiblížit divadlo a vznik představení?
Doprovodných programů máme několik 
druhů, jsou zdarma a účastnit se jich můžou 
nejen členové. Samostatnost a  individuál-
nější návštěvy divadel tak vyvažujeme těmi-
to akcemi, které jsou o setkávání, tvoří ko-
munitu. Silnou stránkou jsou naše sociální 
sítě, kde sbíráme reakce v online světě. Mezi 
hlavní offline aktivity patří takzvané KMDB 
čtvrtky, kde se setkáte se třemi typy progra-
mů. Svět divadla jsou vzdělávací přednášky 
mladých divadelníků na různá témata z dě-
jin divadla. Další jsou Prohlídky za divadlem; 
vydáváme se do míst, kterými divadlo v růz-
ných formách prochází. Objevujeme přímo 
zákulisí jednotlivých scén. A ten třetí – Kdo 
dělá divadlo – je série setkání s divadelními 
profesionály. Nejen s  herci, ale se všemi, 
kdo divadlo tvoří. Nahlížíme jak do procesu 
vzniku inscenace, tak obecně i  do celého 
chodu divadla. Dále jsou oblíbené divadelní 
brunche, což je posezení u  snídaně, které 
putuje po zapojených divadlech. A chceme 
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Divadlo pro mladé 

Cílí česká divadla na mladé diváky? Kromě 
scén určených přímo pro děti a mládež – 
v Brně je to nejvíce Divadlo Polárka a Divadlo 
Radost – vznikají už také projekty a prostory 
primárně cílící na nastupující generace. V Pra-
ze se aktuálně rozjíždí ARCHA+, která se bude 
věnovat přímo mladému publiku. 
Doba se posouvá a podle Terezy Chvátalové je 
potřeba to reflektovat i v divadle, a to nejen 
tematicky. Týká se to například technologií. 
Otázka je, jestli je třeba např. studenty nutit 
vypínat telefony – nebo je nějak zajímavě 
využít pro inscenaci, když jsou tak významnou 
součástí našich životů. 
Proměnu témat i divadelních postupů a pro-
středků můžeme sledovat na přehlídkách 
amatérského divadla nebo v dramatických 
kroužcích, kde se mladí nebojí témat, forem, 
diskuse. Což se děje i díky autorským insce-
nacím. 

Rozhovor

chceme trošku předejít a  získat si diváky, 
kteří budou chodit na představení rádi. 

Mají mladí lidé rádi divadlo? Chodí do něj? 
Na to je příliš těžké odpovědět. Jak v  této 
oblasti pracuji, nabývám dojmu, že ano. 
Nevím ale, do jaké míry se pohybuji ve své 
bublině těch nadšených. Jako divadelní lek-
torka se setkávám se školami a se studenty 
velmi často. A nejvíce slyším, že mladí lidé 
nechodí do divadla proto, že jako děti nebo 
i někdy ve škole měli špatný zážitek, který je 
odradil. Myslím, že ještě máme co dohánět 
v rámci divadla přímo pro mladé publikum. 
Dětem a dospělým se věnujeme velmi dob-
ře, ale teenage nebo young adult kategorie 
– tady má české divadlo ještě určitě prostor. 
Jako nejdůležitější vnímám hlavně mladé di-
váctvo nepodceňovat. ■
 Zdeňka Obalilová | foto: archiv Terezy Chvátalové

začít i s KMDB drinkem večer, kdy bychom 
zase diskutovali přímo o vybrané inscenaci 
po zhlédnutí představení s tematickým ná-
pojem v ruce.

V čem vidíte jedinečnost divadla?
Divadlo je prostě syntéza a  živost! Můžou 
se v  něm promítnout všechny další umě-
lecké druhy. Do jedné hry se třeba poskládá 
výtvarno, audiovizuální prvky, literatura, 
pohyb a  vše v  jednu chvíli ožije. Pokaždé 
když jdeme na představení, je to jedineč-
né – v konkrétní chvíli jsme součástí křeh-
kého světa mezi herci a  diváky, který se 
takto už nikdy nebude opakovat. A to jinde 
nenajdete. 

Kolik máte členů? Rozrůstá se klub?
Řekla bych, že se pozvolna rozrůstáme. Bě-
hem minulé sezony jsme se dostali asi na 
pět set členů. Vypadá to – a  doufám v  to 
–, že letos toto číslo překonáme. Pomáhá 
tomu stálé rozšiřování nabídky. A taky že se 
můžou zapojit i pedagogové. Což je pro nás 
důležité, učitelé mají možnost vidět a  vy-
brat představení, které pak dále doporučují 
studentům. Myslím, že snad každý má za 
sebou nějakou ne úplně povedenou zku-
šenost se školním divadlem. I  takto tomu 
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Kultura

Zachovat si poetickou 
duši i na pokraji  
zmaru
O tom, že ani uprostřed války múzy nemlčí, 
se můžeme ve čtvrtek 22. února přesvědčit 
v Knihovně Jiřího Mahena na Kobližné. Diva-
dlo hudby a poezie Agadir zde v rámci svého 
dlouhodobého projektu Na strunách naděje 
věnovaného autorům z  válkou zasažených 
zemí či politicky pronásledovaným tvůrcům 
připravilo scénické čtení z dosud nepubliko-
vaných básní Siarhieje Pryluckého. Básník, 
který bude virtuálně přítomen, v nich přiná-
ší realistickou výpověď z  válečné Ukrajiny. 
Začíná se v 18 hodin. ■
 (mak)

Jazzmani zvučných 
jmen, hlasů i nástrojů 
se opět potkají v Brně
Mezinárodní hudební festival 
JazzFestBrno má už 23. pokračování.

Organizátoři přehlídky i  tentokrát ctí pre-
misu, že nejdůležitějším elementem jazzo-
vé hudby je spontánní kreativita, tedy vel-
ká tvůrčí svoboda, a tomu odpovídá pestrý 
program sahající až do května. Na nejbliž-
ších koncertech v Sono Centru, resp. Besed-
ním domě se představí virtuózní bendžista 
Béla Fleck (15. února; viz foto) a  členové 
věhlasné skupiny Snarky Puppy Bill Lau-
rance a Michael League s  akustickým pro-
jektem (17. února). Vstupenky i na květnová 
vystoupení, mj. trumpetisty Chrise Bottiho 
v Janáčkově divadle, rychle mizí.  ■

(mak) | foto: archiv festivalu Na Špilberku nás 
ovládne masopustní 
veselí i Srdnatost
Zamávat zimě a naladit se na přicházející jaro 
a velikonoční svátky, i to je poslání masopus-
tu, kterým v  sobotu 10. února ožije velké 
nádvoří hradu Špilberku. Slavit se bude nále-
žitě – s průvodem masek, tradičními pokrmy 
a nápoji, soutěžemi pro děti i komentovanou 
zabijačkou. Kdo bude chtít svoji duši a srdce 
spíše ukáznit a  zkusit jim naslouchat pro-
střednictvím umění, může v Galerii Jih až do 
29. února navštívit výstavu obrazů Vladimíra 
Kiseljova s  mnohoslibným názvem Srdna-
tost. Obě akce jsou přístupné zdarma.  ■
 (mak) | foto: Zdeněk Kolařík

Aktuální témata 
na nové adrese. Divadlo 
Feste se stěhuje
Nový rok přinesl velké změny do Divadla 
Feste. Doposud sídlila tato brněnská nezá-
vislá scéna v Industře v Nové Zbrojovce. Nově 
se stala součástí zóny nezávislého umění 
Co.Labs na Kounicově, protože zde však letos 
začne rekonstrukce, bude Feste hrát i na dal-
ších místech po Brně. Nejnovější představení 
– adaptace románu Srpny Jakuba Stanjury za-
bývajícího se manipulací v blízkých vztazích 
– se hraje v MOCUP.SPACE na Gargulákově. 
Feste bude spolupracovat i  s  Galerií Sibiř 
a Vesnou. ■
 (zob)

Art opanují krátké 
animované i zimní 
cestovatelské filmy
Dva únorové pondělky vyhradilo Kino Art 
milovníkům specifických filmových žánrů. 
Hned ten první, 5. února, je zve na 9. ročník 
mezinárodního festivalu krátkých animova-
ných filmů Anishort. K vidění bude celkem 
16 nejlepších snímků z osmi zemí, různoro-
dých žánrově, tematicky i formálně. Připra-
veno je i hlasování o Cenu diváků za nejlepší 
film. Hledači mrazivých zážitků se 12. úno-
ra ještě jednou mohou vrátit ke Snow Film 
Festu 2023 a nechat se inspirovat nejlepší-
mi zimními cestovatelskými snímky. ■
 (mak)

Provázek a HaDivadlo 
zkoumají identitu, 
intimitu a lidství
Od Divadla Husa na provázku a HaDivadla už 
automaticky čekáme, že uvádějí – ostatně 
pod křídly Centra experimentálního divadla 
– odvážná umělecká díla. Jejich nové premi-
éry nás jistě nezklamou. Provázkovská in- 
scenace Nie sme doma (viz foto) – premiéra 
1. února – nám dává nahlédnout do (dis)har-
monie vztahů mezi umírajícím slovenským 
hudebníkem Dežem Ursinym a  jeho dospí-
vajícím synem Jakubem, využívajíc k  tomu 
mimo jiné jejich korespondenci přes chodbu 
společného bytu. HaDivadlo nás prostřed-
nictvím jinotajné fantaskní hry Queer Runner 
(labyrint citu / ráj mysli) – premiéra 1. března 
– vtáhne do světa na pomezí fikce a skuteč-
nosti a do dění inspirovaného osudem kryp-
toanalytika Alana Turinga. ■
 (mak) | foto: archiv DHNP
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Martin 
Zdráhal: 
Futsal mě 
pořád baví, 
i navzdory 
dojíždění
Před rokem si zahráli první kolo 
play-off, teď míří ještě o stupínek 
výše. Hráči Helasu Brno se nachází 
na čtvrtém místě první futsalové 
ligy, z něhož se chtějí dostat až do 
semifinále. Pomoci jim k tomu má 
i slovenský střelec s reprezentačními 
zkušenostmi Martin Zdráhal. Držitel 
titulu z doby, kdy nastupoval za 
Plzeň, se navíc pořádně rozjel a má 
nejlepší osobní statistiky od příchodu 
do Česka. 

S Helasem se v aktuálním ročníku nachá-
zíte mezi nejlepšími čtyřmi týmy soutěže. 
Jak hodnotíte dosavadní průběh základní 
části?
Sezonu jsme začali skvěle, naše výsledky 
z  úvodních kol byly fajn. Potom jsme ov-
šem zažili útlum a  trochu se to pokazilo, 
když jsme prohráli třikrát za sebou. Nynější 
umístění každopádně hodnotím pozitivně, 
protože se pohybujeme v části tabulky, na 
kterou dlouhodobě cílíme. Před startem 
ročníku jsme si řekli, že se chceme držet 
kolem třetího čtvrtého místa. Věřím, že mo-
mentální náskok uhájíme.

Nasbíral jste už přes 15 kanadských bodů, 
individuálně tak zažíváte nejlepší sezonu 
v Česku. Co stojí za těmito čísly?
Pořád jde jen o osobní statistiky, důležitější 
jsou ty týmové. Navíc je potřeba zmínit, že 
vždycky může být ještě lépe. Současně však 
doufám, že mi to bude padat i nadále. Stále 
necítím, že bych se už dostal na ideální úro-
veň a že by se nedalo nikam dál růst.

Máte nějaký recept, díky němuž se vám 
aktuálně daří?
Ani ne. Především se snažím hrát svoji hru, 
která mi vyhovuje, a usiluji o to, aby mě fut-
sal pořád bavil. Osobní čísla z toho následně 
vyplývají spíš jako druhořadý ukazatel.

Pocházíte ze Slovenska, odkud jste šel 
do Plzně a  následně do Brna. Nakolik se 
liší prostředí mezi západočeským a vaším 
současným angažmá?
Fungování v  Plzni a  Helasu se porovnává 
těžko. Plzeň má zázemí jako víceméně pro-
fesionální klub, nicméně brněnské působe-
ní mi velice sedí. Vyhovuje mi náš kolektiv 
i  přístup trenéra. Mohu se zde zlepšovat 
a předvádět futsal, na který jsem zvyklý. An-
gažmá mi tak po všech stránkách vyhovuje.

Na tréninky i  zápasy dojíždíte ze Sloven-
ska. Jak je to pro vás náročné?
Pravidelně dojíždím z Bratislavy, navíc vše 
musím skloubit s  rodinou a  prací – mám 
dvě malé děti, takže časově to není nic 
snadného. Futsal mě ale pořád baví a chci 
hrát dál.

Zkušenosti máte také z mezinárodní scé-
ny. Na který moment se slovenskou repre-
zentací vzpomínáte nejraději? 
Jednoznačně na účast na futsalovém mist-
rovství Evropy v Nizozemsku 2022. Hrálo se 

v Amsterdamu a Groningenu a došli jsme do 
čtvrtfinále turnaje.

Chcete i  do budoucna startovat v  národ-
ním týmu?
Vypadá to, že moje reprezentační kariéra 
víceméně skončila, neboť velkou porci času 
věnuji zmiňované práci a  rodině. Nějaké 
vyhlídky v tomto ohledu tedy nemám, spíš 
chci zůstat zdravý a hrát co nejdéle.

V Brně hrajete druhou sezonu. Měl jste již 
možnost blíže poznat město?
Úplně dopodrobna ne, možná jednou jsme 
si s týmem vyrazili do města, což byl výbor-
ný zážitek. Většinou to ale mívám opravdu 
tak, že mířím přímo do haly a zase zpět.

Jak vypadají nejbližší cíle klubu do zbytku 
základní části, potažmo do play-off?
Hlavní ambicí je, abychom postoupili ve vy-
řazovací fázi minimálně do semifinále. Ideál- 
ně tak potřebujeme skončit nejhůř čtvrtí 
a chceme ještě zkusit zabojovat o třetí příč-
ku. Karty jsou ale jasně rozdané a primárně 
si přejeme udržet top čtverku. ■
 Tadeáš Mima | foto: Petr Ryp



30 

Sourozenci Taschlerovi se snaží do svého sportu vždy přinést 
něco nového. Podařilo se to i tentokrát. 

Příběh Taschlerových zasáhl,  
teď vyhlíží MS v Kanadě 
Sedmé místo na evropském šampionátu v krasobruslení je nád-
herný výsledek, i  když sourozenci Taschlerovi toužili po vyšších 
příčkách. Podařilo se jim ale něco, co nedokáže každý – svou 
volnou jízdou, která vyprávěla o  předčasné smrti jejich tatínka, 
uchvátili diváky na celém světě. Od pátého místa je dělily desetiny 
bodu. Nyní se připravují na březnové mistrovství světa v Kanadě. 
„Vylepšíme programy, upravíme některé jejich části, možná i hud-
bu,“ uvedl Filip Taschler. ■

(mad) | foto: Jan Brychta

Jiří Mičola přichází do Brna  
s cílem zachránit Majlont
Říct, že se házenkářům z Maloměřic v letošní sezoně příliš nedaří, 
je čirý eufemismus. Po 17 zápasech jsou v tabulce poslední a na 
kontě mají pouhé dva body. Právě proto došlo ke změně na pozici 
trenéra a do Brna přichází zkušený matador Jiří Mičola. „Ve všech 
klíčových statistikách jsme na posledním místě. Musíme zapra-
covat na obraně a porážet soupeře, kteří jsou na stejné úrovni,“ 
uvedl Mičola pro brnenskydenik.cz. Bývalý trenér František Urban 
v klubu zůstal a byla mu svěřena pozice šéftrenéra tréninkového 
střediska mládeže. Nejbližší domácí utkání čeká Majlont v sobotu 
17. února.  ■

(mad)

Brněnské triatlonisty  
posílí Petra Kuříková
Brno Triatlon Team, jedno z  nejlepších triatlonových družstev 
v  republice, posílilo nové zvučné jméno. Je jím Petra Kuříková, 
olympionička a vítězka Světového poháru ve španělské Ponteve-
dře. Rodačka z  Jablonce nad Nisou je několikanásobnou českou 
královnou triatlonu a očekává se, že se představí i na letošní olym-
piádě v Paříži. ■

(mad)

Mládí vpřed! Junioři oplácí  
Kometě důvěru skvělými výkony
Kometa má již dlouhá léta reputaci klubu, který dává 
šanci talentovaným mladíkům. Potvrzuje ji také letos, 
kdy se příležitosti chopil téměř zázračný osmnáctiletý 
brankářský fantom Jan Kavan. A není zdaleka sám.

Martin Nečas, Karel Vejmelka, Radim Zohorna. To je namátkou 
pár jmen, která vyrostla v Kometě a nyní hrají nejprestižnější svě-
tovou hokejovou ligu NHL. Jedním z receptů na jejich úspěch byl 
fakt, že v brněnském klubu se nikdy nebáli dát mladým hráčům 
prostor. Nejinak je tomu i v letošní sezoně. 
Největším překvapením je osmnáctiletý brankář Jan Kavan. Ten se 
do branky A  týmu dostal po zranění Dominika Furcha a ne úpl-
ně stoprocentních výkonech Štěpána Lukeše – a od té doby ne-
mají trenéři žádné dilema, na jakého maskovaného muže vsadit. 
V době psaní tohoto článku sahá jeho úspěšnost k 93 procentům! 
Také díky těmto stabilním vynikajícím výkonům šplhá brněn-
ský celek tabulkou nahoru. „Je to velký rozdíl, hlavně v rychlosti 
a v pojetí hry. Ale jsem zvyklý z tréninků áčka, že se hraje ve vyso-
kém tempu, takže jsem si na to dokázal rychle zvyknout a neměl 
jsem s tím problém,“ uvedl gólman. „Soustředím se na každé utká-
ní a mám v hlavě, že musím dělat správné věci. Být maximálně 
koncentrovaný a nenechat se ničím rozhodit.“
Kromě Jana Kavana se na extraligový led podívala celá řada dalších 
mladíků. Možná nejvýraznějším z nich je dvacetiletý forvard Jakub 
Kos, který odehrál více než 20 zápasů a postupně sbírá také ka-
nadské body. Kos strávil předešlé čtyři roky ve Finsku a do Komety 
jde získat další zkušenosti na cestě za svým ultimátním cílem – 
NHL, kde byl draftován Floridou.
První extraligový gól nedávno vsítil devatenáctiletý Jan Ekrt, rych-
lost a tvrdost nejvyšší soutěže pozvolna ochutnávají Denis Svobo-
da, Adam Boltvan a Jakub Zembol. A brněnský fanoušek si může 
mnout ruce, jaká silná generace zde vyrůstá. ■

Marek Dvořák

Sport
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